caret magna falsitate eo q̄ necesse est dicere oia diuine prouidentie subiacere. non in v̄l i tantum. sed etiam in particulari. vt non solū malitia hominum sed et iumentorum et terre frugum ex diuina et p̄uida promissio eueniunt. quod sic p̄tz. Ad tantū se extendit prouidentia et ordinatio rerum in finem quantum ipsa causalitas se extēdit. sicut a simili in rebus aliquo dominio subiectis que intantū subiacent eius prouidentie inquantus sibi existit subiecte. Cum autē causalitas dei que est primum agens extēdit se ad oia entia nō solū q̄z ad principia speciei. sed etiam quantum ad principia individualia. et non solū in corruptibilium sed etiam corruptibilem. Ideo sicut oia habet esse a deo. ita oia sunt prouisa ab eo. id est ad aliquē finem ordinata. Et hoc tangit apostolus ad Romam. xiiij. Que a deo sunt ordinata sunt. quasi dicat. Sicut oia a deo sunt. ita etiam oia ab ipso ordinata sunt. et per consequēt p̄uidetie eius subiecte. quia p̄uidetie nihil aliud esse noscitur q̄z ratio. i. causa ordinis rerum in fine. Omnia ergo inquantum participant deesse intantū etiam subdūtur diuine prouidentie. Item deus oia cognoscit non solum in v̄l seu. v̄lia uno et in particulari seu particula ria. Et cum dei cognitio compatur ad res creatas sicut cognitio artis ad artificiata. Iō. sicut omnia artificiata subduntur ordinis et prouidentie artis. ita omnia sub

duntur ordinis et prouidentie dei. Sed quia per hoc nō sania sit ut intelligatur q̄ deus iuste p̄mitat mala fieri. et maleficia in mundo licet intelligamus hoc q̄ ipse sit prouisor omnia gubernans qđ quia conceditur ideo etiam debet omne malum ab his quo cu ram gerit excludere. Inter homines enim videmus ita fieri q̄ sapientia prouisor excludit defectum et malum quantum potest ab his quo rum curam gerit. ideo ad intelligendum ista. cum non omnia mala deus excludit. Notandum q̄ aliud est loqui de prouisore parti culari. et aliud de prouisore unius sali. Prouisor enim particularis ne cesset habet malum excludere quantum potest. quia nō potest ex ma lo elicere bonum. Deus autē cu sit unusquisque prouisor totius mundi et potest et particularibus maliis plurima bona elicere. sicut ex p̄secutione tyrānorum patientia martyrum. et ex operibus maleficiorum purgationem seu probato nem fidei iustorum ut patebit. Ideo nō habet deus omnia mala impeditre ne multa bona deesse contingat vniuerso. Unde Augustinus in encē. Ideo misericors est omnipotens deus q̄ nō sineret aliquod malum esse in operibus suis. nisi adeo esset omnipotens et bonus ut bñfaceret etiam de malo. Et huius exemplum etiam habemus in actionibus rerum naturalium. Nam corruptio et defectus q̄ accidit in rebus naturalibꝫ. licet

sunt cōtra intentōem nature par-
ticularis illius videlicet cui talis
corruptionē cōtingit. ut q̄ sur suspe-
datur vel q̄ aialia in cibum hoīs
occidant. sunt tñ de intērōe natu-
re vñis. ut videlicet conseruātur
homines in vita et in bonus ut et sic
bonū vniuersi cōseruet. ut em̄ spe-
cies rerum conseruātur: oporet
ut corruptionē vnius sit conseruāto
alterius. Occisiones em̄ aialium
conseruat vitā leonum.

Declaratur sup̄ permissionē
diuina: n̄ q̄ deus non potuit con-
serre creature ut ex natura esset i/
peccabilis.

No ad se //

cūdum q̄ vniūlitarē mā/
lorum siue in culpis siue in penis
iuste deus p̄mittat et p̄ter tim̄ iaz
refrigescēte et mundo ad occa/
sum declinante declaratur ex dñs
abus p̄sōrōibus necessario pre-
supponendū. Quarum prima. q̄
deus nō potest facere siue melius
ut cum timore dei loquamur. nō
est possibile ut natura creata ut ē
hoīo vel āgelus haberet hoc q̄
ex conditōne siue nature peccare n̄
posset. Secūda q̄ deus iuste per-
misit hoīiem peccare vel tentari.
quibus sanctib⁹ cum ad diuīnā
prudentiam p̄ineret. vt vnaq̄
q̄ creature in sua natura relinq-
tur dicere oporet. q̄ ex p̄missis i/
possible est q̄ deus nō permittat
malescia fieri. utute demonum.
Et primū quidem q̄ nō sicut possi-
sible creature cōmunicare q̄ pec-

care non posset ex cōditione natu-
re. ostenditur a doctore sancto in
q̄. di. xxvij. ar. i. quia si hoc fūiss̄ cō
municabile alicui creature de⁹ vñ
q̄ cōmunicasset. eo q̄ om̄es alie
cōmunicabiles bonitates et perse-
ciones creaturarū sunt cōmuni-
cate saltem in genere. ut vñio p̄/
sonalis duarum naturarū in xp̄o.
maternitatis et virginitatis i/ ma-
ria. vñio gratuita in viatoribus.
vñio beatifica in electis. et sic de a-
lijs. Cum ergo non legimus hoc
alicui creature cōicatum. q̄ nec
homini nec angelo. Iuxta illud.
Et in angelis ius p̄auitatez cer-
tum est q̄ hōi a deo nō p̄rest cō
municari hoc q̄ ex natura sit im/
peccabilis. licet hoc p̄ gratiā inue-
riant. Secūdo ad id eis q̄ si eis
cōmunicabile et nō cōmunicare
vñilum nō eis̄ perfectū cuius p̄/
fectio in hoc consistit ut om̄es bo-
nitates creaturarū cōmunicabiles
in genere sint cōmunicate. Nec
valet argumētum. q̄ deus cuž sit
sūme potens et alias ad suā sūlītu-
dinē hoīes et angelos creavit. q̄ e-
tiam hoc conserre potuerit q̄ cre-
atura ex conditōne siue nature ha-
beret q̄ peccare nō posset. Uel e-
tiam q̄ faceret ut habet ille ḡrē
cōfirmatōem in bono causat eis̄
ps̄ essentialis nature angeli vñ ho-
minis ut sic fm̄ naturale sūm p̄i/
cipiū et naturalē cōditōnem habe-
ret p̄firmatōem in bono. ut pecca-
re nō posset. Nā primū argumē-
tum nō concludit. quia l̄ deus sit
sūme potens sicut et sūme bonus

nō tamē hoc cōferre pōt nō ex im
perfectōne sue potētie. sed ex im/
perfectōne creature. que imperfectō
considerat primo. q̄ hoc recipere
nō potest nec potuit homo v̄l an
gelus. Rarō quia cum sic creatu/
ra esse sū dependeret a creatorē. si/
cū causatū et causa sui esse et crea/
re est aliquid ex nihilo facere. ido/
sisib⁹ relinquitur deficit. conservat
autē q̄dū cause influentiam reci/
pit. Exemplū si vis de candela q̄
tamdu lucet q̄dū habet ceram.
Quo stante notum est q̄ dē cre/
avit hoīem. et reliquit eum in ma/
nu consili⁹ sui. Ecc⁹. xvij. Et simi/
liter angelum a principio creatiōis.
Et hoc factum est p̄ liberum ar/
bitriū cuius sicut p̄prium est face/
re vel obmittere. ita p̄prium est a
sua causa recedere et nō recedere.
Et q̄r hoc est posse peccare. posse
ex libertate arbitriū a deo recede/
re. ideo nō potuit hoc hō v̄l ange/
lus recipere. nec ei potuit a deo cō/
cari ut ex natura haberet liberta/
tem arbitriū. et etiam ex natura ha/
beret non posse peccare. alia imp/
fectio ex qua hoc nō potuit hō v̄l
angelo cōicari ē. quia implicat cō/
tradictōne que qz in se nō sunt
factibilia dicimus deus nō potest
illa facere. Sed potius dicendum
q̄ creature non p̄nt ista recipere.
vt vīz aliquid sit viuū et mortuū
simil et semel. Ita et az implicat.
vt alīs habeat libet arbitriū ex
quo possit cause sue inherere et q̄
possit nō peccare. qz si nō p̄t pec/
care. nō p̄t cause sue nō inherere

cum p̄tū sit sp̄te incōmutabili
bono rebus mutabilib⁹ inherere
Spernere autē vel nō spernere ē
ex libertate arbitriū. Secundum e/
tiam argumentū nō valet. quia si
grā confirmatiōis verteret crea/
ture in naturam. ita q̄ ex p̄cipi⁹
essentialib⁹ haberet nō posse pecc/
care. tūc nō haberet ex aliquo do/
no accidentalī et grā non posse de/
ficere et peccare. sed haberet hoc p̄
naturam et tūc esset dē qd̄ est ab/
surdum. Hāc solutōnem tangit
sanctus Tho. vbi supra in soluti/
one vīlmi argumēti. cui⁹ dicit q̄
qīcūq̄ alicui creature cōuenit a
liquod accidēt qd̄ ex influētia su/
perioris tantūmodo inest. nō p̄t
inferior natura illud accidens p̄
se habere nisi efficieretur nature su/
perioris. sicut si aer illumiatur in
actu p̄ ignem nō potest ēē q̄ sit de
natura sua lucidus in actu nisi su/
st ignis. Dico ergo q̄ cum confir/
matio inist creature rōnali soluz
p̄ gratiam que est qddam sp̄uale
lumen et silūtudo increati luminis
nō potest ēē q̄ aliqua creatura ex
natura sua confirmatōe habeat
vel grām nisi efficieret diuine na/
ture p̄ esse dicamus eiusdez natu/
re qd̄ est oīno impossibile. Cōclu/
dam⁹ q̄ nō posse peccare p̄ natu/
ram deo tñmō p̄uenit. eo q̄ sicut
ab ēē deficere nō p̄t cū dat oībus
ēē. ita nec a rectitudine bonitatis
deficere cū hoc ei p̄ueniat p̄ cōdi/
tionē sue nature. Dib⁹ aut̄ alīs q̄
hoc hñt ut peccare nō possint con/
fertur ex hoc q̄ p̄fūmant p̄ grām

in bono. ex quo filii dei efficiuntur
et quodammodo dñe nature sortes.

Declaratur qstio hujus duas p-
missiones diuinis qd deus iuste
pmisit vices dyaboli actorē omnis
mali peccare simul et primos pa-
rentes cadere ex qbus maleficorū
opa iuste pmittitur. et est tredeci-
ma in ordine prime p̄tis.

Ecūda que

stio simul et ppō qd deus iuste
pmisit qsdam creaturas ange-
licas qd aliter condere nō potuit.
nisi qd peccare possent eriaz actu
peccare. Et quasdā simili mō cre-
atas p grām p̄seruare et hoc abis-
qz previa tentatōne hoīem vero
iuste pmisit et tentari et peccare. q
oia sic declarant. Nam ad prouid-
entiam diuinam pertinet ut vnuqz
qz in sua natura reliquā et in suis
naturalib⁹ opibus nō oīno impe-
diatur. qz vt Dyonisius dicit. iiii.
ca. de di. no. Prouidentia nō est
corruptiua nature sed saluatoria.
quo stante cum manifestū sit q si
cūt bonū gentis diuinus qd bonū
vniuers. i. ethi. Ita et bonū vnuuer/
si excedit bonū p̄ticulare cuiuscū/
qz nature create in p̄ticulari. Ido
enā attēdere oportet q si peccatū
oīno impideat p hoc multi gra-
dus tollerent pfectōnis. tolleret
enā natura illa que pōt peccare et
nō peccare. Qd si dicaf. mi habui-
set hō ex cōditōne nature vt prius
tactū est. Rñdef. Si nullū p̄tem
fuisse subsecutū in actu. sūtati cō-
firmatio tūc sp̄ lateret qd ḡe de/

beret in bonis erga deū. et qd po/
testas peccandi potuisset. et plura
alia. qbus ablatis vtiqz vnuuerli
multū detrahēret. Decur etiā vt
nullo suggestente ab extra pecca/
ret. sed occasionem peccādi ex se/
p̄o suscipiat quod et fecit vbi deo e
qualis esse voluit. qd est intelligē
dum nō simpliciter et directe nec
indirecte sed solum fm qd. et hoc
declarat ppter auctoritatē Esiae
xiiii. In celo ascendā et similis ero
altissimo. nō em̄ simpli et directe
qz sic habuisset intellectum. ligati/
tum et erroneū appetendo aliqd
quod sibi erat ip̄ossible. Cognov/
uit enā se esse creaturā et a deo cre-
atum. et iō equalē fieri creatori co-
gnovit hoc sibi ē impossibile.
Nec enā indirecte. qz cuz totū bo-
num angelī et creature ē in hoc qz
deo subest. sicut tota claritas ael-
ris ē in hoc qz subiectur radijs so-
lis. iō hoc ab āgelo nō potuit apli-
peti. qz appetiūt contra bonum
nature. sū appetiūt dei equalitatē.
nō absolute sed fm qd. hoc sic est
cū deus hō p naturam suam duo
beatitudinē et bonitatē. et aliud et
qz ab ip̄o oīs creature beatitudor
bonitas trāffundit. vidēs angel⁹
dignitatē nature sue qua creaturā
cūctis p̄fumebat. voluit et appre-
tijt a se in oia inferiora beatitudinez
et bonitatē deriuari. et hoc per sua
naturalia. ita qz ip̄e primo illa ex
natā p̄ter. et sic alie creature ex nobilitate
sue naſe accipient. Et qz enā
illa appetiūt a deo et sub deo vo/
lēs ē dūmō ista hict et iō nec enā

quantū ad modum habendi deo
equigari voluit sed tantūmodo
fīm quid. Nota insup q̄ qz suū
desiderū attentauit ut ad actum
perduceret. ideo subito suū deside
rium alīs exposuit. Et quia subi
to etiā fuit alioz angeloz vi
sio desiderij et consensus querius
sui desiderij. Ideo peccatū primū
angeli aliorū peccata excessit et p̄
cessit quantitate culpe et causalita
tenon tamē duratiōe ita q̄ illud
Apocal. xii. Dracō de celo cadēs
traxit terciam partē stellaz. Et in
figura leuiathan habetur Ipe est
rex super oēs filios superbie. et rex
fīm phīm. v. meta. dī. principium in
quantū mouet p̄ suam voluntate
et imperiū sibi subjectos. Ideo et
suū peccatum alioz occasio peccā
di fuit. ita q̄ ipē primus a nullo
extrinseco tentatus alios extrinse
ce tentauit. Et qđem quod dictuz
est q̄ instantanea opatio in omīn
bus illis fuit. exemplificat hoc ex
sens biliby Nam simul tge sunt il
luminatio aeris. visio coloris. et dis
cretio rei vise. Hec ad longum po
sui vt considerando tam stupen
dam pmisionem diuinam super
nobilissimas creaturas propter
vnū dumtaxat peccatū ambitio/
nis quō non p̄ticulares pmissio/
nes sup maleficoz opera propter
maiora pctā q̄stum ad aliquas cir
cūstantias admittet. Nam male
ficiorū peccata in varijs circūstan
tis peccatū angeli et primoz pa
rentū excedūt. vt iā in secūda q̄stī
one patebit Sed et hoc q̄ puidē

tia dei iuste pmisit primū boīem
tentari et peccare ex his que dicta
sunt de transgressoribz angelis fa
tis patere pot. Sicut enim ad eūdē
finem hō et angelus creāti fuerūt
et in libertate arbitrii relicti. Ideo
vt beatitudinis premiū nō absqz
merito p̄ciperent. ideo sicut ange
lus a calū nō fuit p̄seruat⁹ vt po
testas peccandi ex uno. et potestas
gratiae p̄firmatiois ex altero ad de
corem vniuersi patelceret. ita et cir
ca boīem seruari oportuit. Unū et
sanctus Tho. in. ii. di. xxiiij. arti. iiij.
Illud ex quo deus apparet lauda
bilis nō debet penitus impediri.
sed in peccato etiā deus apparet
laudabilis cum p̄ misericordiam
pareat et p̄ iusticiam puniat. vñ nō
debuit peccatū impeditre. tñmō
breuerit et recapitulādo ad p̄positū
redēamus dicamus. Q̄ ius
sta dei. p̄uidentia homo in his p
missus est multis rōnibus. Prīa
vt ostendatur dei potentia qui so
lus inuertibilis est omīs aut crea
tura mutabilis. Secūda aut rā
tio vt dedaretur dei sapientia que
ex malo scit elicere bonū. qđ nō
potuit fieri nisi deus creaturā pec
care pmisisset. Tercia vt manife
stetur dei clementia in qua p̄p̄s p
mortē suaz boīem p̄ditum libera
uit. Quarta vt ostendat dei iustitia
que nō solī reddit bonis pmia. s̄
et malis supplicia. Quinta vt hō nō
sit peioris p̄ditionis q̄z aliē creatu
re q̄s oēs sic de⁹ administrat vt eas
agere p̄p̄s motibus sinat. Unū et
boīem p̄p̄io arbitrio relinqre de⁹

*nota bene
caritas peccata*

buit. *Sexta* ē laus humana. laus
ēm viri iusti qđ potuit et non est
transgressus. *Septima* ē decor
vnuersi. qz sicut triplex malū cul
pe pene et dāni inuenit. ita ex op/
posito triplet bonū. lz honestuz
bonū delectabile et virile. decorat.
Nam culpa decoratur honestas
p penam delectabilitas. p dānuz
summa utilitas. Et p hec patr; re
sponsio ad argumēta.

Solutōes argumētoꝝ.

Am ad pri

muz ybi dr assere q dia
bo pmitatur potestas nocēdi
hoib; sit hereticū. O ppositū po
tius pr; quia sicut assere q de
nō pmitat hoiem ex libertate ar
bitrii peccare quādo vult ē hereti
cum. ita assere q deus pctm di
mittat inultū. hoc autē fit p potē
statē nocēdi hoib; in vindicā
malorum et decorē vnuersi. iuxta
illud Aug. in li. soliloquior; Jus
sisti dñe et ita ē vt nuncz dedecus
culpe sit sine decorē vidicte. Pro
batio deniqz argumēti non valer
de sapientē prouisore q excludit de
fectum et malum quantuz pōt. qz
aliud ē deo qui habz curam p
ticularē et de prouisore vñ. Nam
primus et malo nō pōt elicere bo
num. sicut vñs prouisor facit vt p
ſcedentia patuit. Ad secūdūz pa
tuit q rā potēta qz bonitas et iusti
cia diuina patescunt in hoc q mala
pmitit. vñ qñ dr. Aut deus pōt
mala impedire aut nō. Dī q pōt
impedire h̄ nō debuit rōnib; pre-

tactis. Neqz valet instantia si di
catur ergo vult mala fieri cuz p̄t
impedire et nō vult qz vt in argu
mētis p veritate tactum ē. Deus
non potest velle mala neqz vult
mala fieri neqz vult malum non
fieri. sed vult permettere malum
fieri. et hoc propter pfectōem vni
uersi. Ad tertū Aug. et phus lo/
quuntur de cognitōe huāna cui me
lius ē non cognoscere mala et vñ/
lia duplci de cā. Primo qz p ea ī
pedimur iterdu a considerōe ma
lorū et hoc cōtingit qz non possu
mus simul multa intelligere. Eti
am et ea de causa q coigitatio ma
lorū puerit interdu voluntate in
malū. Hec aut in deo locū nō ha
bet qui intelligit oia opera hoim
et maleficoz absqz aliquo defectu.
Ad quartum aplus curam deia
bobus remouit. vt ostēdat qz quia
creatura rōnalis habz p liberum
arbitriū dominū sui actus vt dī
ctum ē. Ideo vt ei imputēt aliquid
ad culpam vñ ad meritum et redi
datur ei iuxta hoc pena vñ premū
habz deus spēalez de eo prouidēt
tiā sī qz irrōnabilia nō prouidēt
tur. Velle autē assere q indū
dua irrōnabilū creaturaꝝ ex illa
auctoritate non prinerēt ad diu
nam prouidētiam et̄ hereticum.
qz esz assere q nō oia subiecta
cent diuine prouidētie contra scri
pture sacre p̄medationē sup diu
nam sapientiaz q attingit a fine vñ
qz ad finē fortiter et dispōit om̄ia
suauiter. et̄ error rabbi moyleſ
vt in argumētis p̄o veritate pag

uit. Ad hanc quod homo non est in/
stitutor nature. sed virtutur naturali/
bus opibus artis et virtutis ad suum
vsum. Ideo prouidentia humana non
se extendet ad necessaria quod ex natu/
ra proueniunt. ut ex cras sol orietur.
ad quod tamē se extendet prouidentia dei
eo quod ipse est actor nature. Unde et de/
fectus naturales etiam si ex cur/
su reg naturalium prueniret adhuc
divine prouidentie subiaceferet. qua/
re et Democritus et alii philosophi natu/
rales errauerint attribuentes soli ne/
cessitate materie quod in inferiori/
bus accideret. Ad ultimum licet ois
pena infligatur a deo propter peccata. non
tamē super maioribus peccatis ma/
leficia infliguntur. vel quia diabolus
non vult ut illos affligat et tentat
quos in isto titulo possidere se cer/
nit. vel iō ut non ad deum accelerat
Iuxta illud Multa plicata sunt in/
firmitate postea acceleraverint et c.
Et quod ois pena infligatur a deo pro/
pter peccata patrum et sequentibus. quod in
parte Hyero. Quicquid patimur pec/
catis nostris meremur.

Declaratur quod peccata malefi/
corum graviora sunt peccatis ma/
lorum angelorum et primorum pa/
rentum. Unde sicut innocentes
puniantur ex culpis parentum. ita
etiam plures innocentibus damnifican/
tur et maleficuntur propter pecca/
ta malefidorum.

Quæstio decimaquarta. et est
tota materia p̄dicabilis.

Ed super e

normitatē erūmūnū q̄ritur. an ma/
leficorū flagitia cuncta mala quod de/
us fieri iūnit et usq; in p̄s a princi/
pio mundi fieri permisit tam in cul/
pis quod in penis et dannis excedunt
Et videtur quod non precipue quo
ad culpam. Nam peccatum quod
quis committit quod faciliter vita/
re potuisse excedit peccatum quod
alter committit quod ita faciliter vi/
tare non potuit. Patrum per Augu/
stinum in de civitate dei. Magna
est in peccando iniquitas ubi est
tanta in non peccando facilitas.
Sed adam et plures qui ex aliquo
statu ḡressionis seu etiam gratiae
peccauerint. Facilius propter assu/
statiā gratiae peccata vitare potius
sunt. presertim adam qui in gratia
creatus fuerat quod plures malefice
qui homini dona non preperunt. ergo
illorum peccata omnia maleficio/
rum flagitia excedunt. Preterea quod
ad penas maiori culpe maiori pena
non debetur. sed peccatum adegravissi/
me punitur sicut in hoc quod ut
patet in omnes posteros eius pena
cum culpa ostenditur in transfu/
sione originalis peccati. ergo eius
peccatum gravius est omnibus ali/
is peccatis. Preterea quo ad dā
num. Nam iuxta Augustinum
Ex hoc aliquid est malum. quia
admit bonum. ergo ubi plus de
bono amittitur ibi maiori culpa
precedit. sed peccatum primi pa/
rentis maius dampnum tam in na/
turalibus quod in gratuitis intulit
ubi nos innocentia et immor/
talitate privauit quod nullum.